[303]

urbes aggreditur, expugnat arces, oppida demolitur, et quod apud Ciceronem legimus, nul-lis fortis est locus in quern onustus suro asellus non possit ascendere. Aurum claras parat amic tias, magnas clientelas et honesta coniugia, quippe quod generosos et fortes et doctos et formoses et, quod miraberis, sanctos efficiat possessores suos. Itaque qui divites sunt boni viri in civitatibus appellantur (.) eisque tantum sreditur. Nulla fides est pauperi quis pecunise nihil adest, Yerumque illud Satyrici: "Quantum quisque sua nummorum ser-vat in area tantum habet et fidel"". "Postremo invitum diem sed veritas cogit, non mode potens, esd omnipotens pene est

aurum et omnia quae sub coelo sunt auro cedunt: auro ser-viunt et pietas et pudicitia et fides, omnis denique virtus et gloria aurum supra se vident inque ipsos animos coelitus nobis dayos, putet fateri, etiam rutilanti imperium est metal-lo. Hoc reges ligat atque pontifices, hoc homines et, ut aiunt, etiam ipsos Deos placat. Nec quicquam in expugnabile inaccessumque auro est" (Petrarca, Ep. de reb. famil. Lib. XX Ep. 1).

402. "...quand l'argent est dans ie royaume l'envie etant universelle d'en tirer profit fail que les hommes lui donnent du mouvement., 403 Mem. de Colbert au rol 1670" (Lett-res ed. Clement, t. VII, p. 233).

403. К. НаБлер, Die Fuggersche Handlung, 56.

404. Leiassew, 2, 546 (по Arnould).

405. Saygnelay в своем Mem. au Roi oi 30. II. 1688: "A l'egard de... l'argent qui est envoye aux Indes, la Compagnie n'en a point tire du Royaume l'ayant toujours fait venir en droiture de Cadix et son commerce des Indes lui fournira seui dans la suite les moyens de tirer en droiture D'Espagne tout l'argent dont elle aura besoin". Ср.: Mem. des Directeurs, 1686: p. Kraeppelin, La Comp. des I.O., (1908), 201.

406. "...veramente la Francia non contrasta alla Spagna il prossesso delle Indie, ma se none appropriata il vantaggio, spedendo continuamente bastimenti carichi di tutte quelli" mercanzie che sono necessarie all America" (Y. Ranke, Franz. Geschichte, 43, 322).

407. Ranke, a.a.o.

408. Berg. De refugies I, P. 218; Le Moine de L'Espine, Le negoce D'Amsterdam, 171С P. 39.

409. Один виноторговец в Париже Mariet спасает 600 000, один книгопродавец к: Лиона Gaylen - более 1 000 000, его брат - 100 000. Большинство крупных коммерсав-тов в 1687 и 1688 гг. являются выходцами из Нормандии, Бретани, Пуату и Гвиены Они приезжают в Голландию на собственных кораблях, иногда везут с собою боне" 300 000 escus в слитках или деньгах. Один из первых купцов Руана по имени (Cossaroi появляется так в Гааге; за ним следуют 240 его товарищей по сословию (Berg. De ref. 1, 218; Chr. Wiess, His. des refugies, 2, 18). Ср. свидетельство историког в примеч. 43.